
Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 02-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 

Ufficio: EDIL. PRIVATA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 181 
del 02-04-2025 

 
 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE ANNO 
2025-2027 

 
 
 
GIUSTO decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000. 
 

VISTI: 
 La Costituzione Italiana; 
 la Legge 241 del 1990 e ss.mm. e ii. Recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
 il T.U.E.L. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, in 

particolare gli articoli 107 e 109; 
 il D.lgs. n. 165/2001 recante il Testo unico sul pubblico impiego; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 
 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

 le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto in 
data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei tentativi 
d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità. 

 
RICHIAMATE 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 avente per oggetto “ARTT. 151 

E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE NOTA DI 



N. 181 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 02-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, NOTA INTEGRATIVA E PIANO 
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PERIODO 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. 
N. 267/2000)" e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025- 2027 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL 
DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 
APPROVAZIONE.” 

 
RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento edilizio comunale vigente: 
“La Commissione Edilizia è l’organo tecnico-consultivo del Comune in materia urbanistica ed edilizia, istituita 
ai sensi dell’art. 4, comma 2, del DPR 380/2001 e s.m.i.  
[…] 
La Commissione Edilizia è composta dal Presidente o tecnico suo delegato e da quattro membri esperti in 
materia urbanistica ed edilizia.  
Il Responsabile dell’Area Tecnica Settore Urbanistica ed Edilizia Privata presiede la Commissione e 
nomina con propria determina i restanti quattro membri scelti tra le terne proposte dai rispettivi ordini 
professionali; in caso di assenza, o impedimento, presiede la commissione un tecnico suo delegato.  
I membri nominati dal Presidente durano in carica 3 anni decorrenti dal decreto di nomina e possono essere 
riconfermati un ulteriore triennio consecutivo. La commissione esercita le sue funzioni fino a 45 giorni 
successivi alla scadenza del termine secondo quanto stabilito dal D.L. 16/05/1994 n. 293, convertito nella 
legge 17/07/1994 n. 444 in materia di proroga degli organi.  
Non può essere nominato a far parte della Commissione chi sia parente o affine fino al terzo grado di altro 
componente la Commissione, compreso il Presidente.  
[…]” 
 
DATO ATTO che i componenti della Commissione edilizia, nominata con determina n. 592/2018 e 
successiva integrazione con determina n. 66/2022, sono decaduti ed è pertanto necessario 
provvedere alla nomina della nuova Commissione edilizia ai sensi del sopra riportato art. 5 del REC; 
 
VISTO il Regolamento Edilizio Comunale stabilisce, all’art. 10, comma 3, che “il Responsabile 
dell’Area Tecnica nomina con propria determina i membri della commissione scelti tra le terne 
proposte dai singoli Ordini professionali”; 
 
RICHIAMATE: 

- la nota del Comune in data 12.12.2024, prot. n. 20935, con la quale sono state richieste le 
terne di nominativi all’Ordine degli Architetti, P., P. e C., all’Ordine degli Ingegneri, al Collegio 
dei Geometri e all’ordine degli Agronomi e Forestali della Provincia di Vicenza; 

- la nota dell’Ordine degli Agronomi e Forestali della Provincia di Vicenza prot. 832 del 
16.01.2025: terna di nominativi; 

- la nota dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vicenza, prot. 908 del 17.01.2025: terna 
di nominativi; 

- la nota del Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Vicenza, prot. 769 del 
16.01.2025: 8 nominativi forniti; 

- la nota dell’Ordine degli Architetti, P., P. e C. della Provincia di Vicenza, prot. 1171 del 
21.01.2025: 9 nominativi forniti; 

 

VISTI ed esaminati i curricula allegati alle citate note ovvero assunte informazioni relative all’attività 
ed alle competenze dei professionisti indicati dai rispettivi ordini e ritenuto di nominare, quali 
componenti della Commissione Edilizia Comunale, il Dr. Agr. Paolo Chioccarello, l’arch. Todeschini 



N. 181 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 02-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

Rita, il geom. Simone Bucco e l’Ing. Roggia Flavio che si ritiene abbiano dimostrato la più adeguata 
preparazione professionale tra i professionisti indicati in relazione alle tematiche esaminate dalla 
Commissione; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte:  

- di impegnare la somma di complessivi € 458,80 (= 5 sedute) quale compenso relativo alle indennità 
di presenza dei componenti della Commissione Edilizia Comunale; per le sedute relative all’anno 
2025;  

DATO ATTO che trattandosi di incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del Decreto Lgs n° 
165/2001, non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità ex art. 3, comma1, della Legge n° 136/2010, 
come confermato dalla determinazione dell’AVCP n° 10/2010, punto 2.7, di seguito riportato: “Non si 
ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”). Tale disposizione consente, in presenza di coordinata 
e continuativa per esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio. Si tratta di contratti 
d'opera, previsti dall'articolo 2222 c.c. - che hanno ad oggetto un facere a favore del committente, 
senza vincolo di subordinazione - e con lavoro prevalentemente proprio. Le menzionate 
collaborazioni sono state definite (cfr. Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Veneto, 
parere 14 gennaio 2009, n. 7) come attività temporanee, altamente qualificate, da porsi in essere in 
esplicazione delle competenze istituzionali dell’ente e per il conseguimento di obiettivi e progetti 
specifici; pertanto, di regola, le collaborazioni esterne operano nell’ambito della c.d. attività di 
amministrazione attiva tesa a perseguire le finalità proprie dell’ente locale che, altrimenti, per 
l’assenza di adeguata professionalità, sarebbe impossibile raggiungere. Data la contiguità delle 
fattispecie contrattuali in esame ed al fine di evitare elusioni della normativa, si raccomanda alle 
stazioni appaltanti di porre particolare attenzione nell’operare la distinzione tra contratto di lavoro 
autonomo - la cui disciplina si rinviene nel citato decreto n. 165/2001 - e il contratto di appalto di 
servizi - disciplinato dal Codice dei contratti e soggetto alle regole di tracciabilità.”; 

PRESO ATTO di quanto dispone la vigente normativa in merito agli obblighi di pubblicazione 
concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza previsti dall’art. 15 co. 1 
e 2 del D.Lgs. 33/2013: “Fermi restando gli obblighi di comunicazione di cui all'articolo 17, comma 
22, della legge 15 maggio 1997, n. 127, le pubbliche amministrazioni pubblicano e aggiornano le 
seguenti informazioni relative ai titolari di incarichi amministrativi di vertice e di incarichi dirigenziali, a 
qualsiasi titolo conferiti, nonché di collaborazione o consulenza: a) gli estremi dell'atto di 
conferimento dell'incarico; b) il curriculum vitae; c) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la 
titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 
svolgimento di attività professionali; d) compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di 
lavoro, di consulenza o di collaborazione, con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili 
o legate alla valutazione del risultato. La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di 
incarichi dirigenziali a soggetti estranei alla pubblica amministrazione, di collaborazione o di 
consulenza a soggetti esterni a qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di 
indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell'incarico e dell'ammontare erogato, nonché la 
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica dei 
relativi dati ai sensi dell'articolo 53, comma 14, secondo periodo, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e successive modificazioni, sono condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e 
per la liquidazione dei relativi compensi. Le amministrazioni pubblicano e mantengono aggiornati sui 
rispettivi siti istituzionali gli elenchi dei propri consulenti indicando l'oggetto, la durata e il compenso 
dell'incarico. Il Dipartimento della funzione pubblica consente la consultazione, anche per 
nominativo, dei dati di cui al presente comma.” 

 
DETERMINA 

per le motivazioni narrate in premessa che si intendono qui integralmente riportate: 
 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento edilizio comunale vigente, i seguenti 
professionisti quali componenti della Commissione Edilizia Comunale: 
 



N. 181 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 02-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali  
Dr. Agr. Paolo Chioccarello di Thiene 
Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori  
Arch. Todeschini Rita di Schio 
Collegio dei Geometri 
Geom. Simone Bucco di Marostica 
Ordine degli Ingegneri 
Ing. Roggia Flavio di Molvena 

 
2) di impegnare la somma di € 458,80 per le sedute della Commissione Edilizia Comunale che si 

svolgeranno nell’anno 2025, a favore di: 
- Dr. Agr. Paolo Chioccarello di Thiene;  
- Arch. Todeschini Rita di Schio;  
- Geom. Simone Bucco di Marostica;  
- Ing. Roggia Flavio di Molvena;  

 
3) di imputare la spesa oggetto della presente alla competenza finanziaria dell’esercizio 2025, sulla 

base delle norme e dei principi contabili dettati dal decreto legislativo n. 118/2014 e ss.mm.ii, dal 
decreto legislativo n. 126/2014 e dal T.U.E.L. n. 267/2000, in quanto la stessa è esigibile nel 
corrente esercizio;  

4) di approvare il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo al Responsabile del Servizio 
finanziario la registrazione dell’impegno contabile sul seguente capitolo del piano esecutivo di 
gestione 2025, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

ANNO 
C 

ANNO 
P 

Missione 
Programma 

Titolo Codice Cap. 
Art. 

Descrizione Importo Fornitore 

€ 114,70 
Dr. Agr. Paolo 

Chioccarello 

€ 114,70 Arch. Todeschini Rita 

€ 114,70 Geom. Simone Bucco 

2025 2025 1 – 1 1 01.01-1.03.02.01.008 32 

INDENNITA' DI 

PRESENZA 

ADUNANZE 

COMMISSIONI 

C.E.A. € 114,70 Ing. Roggia Flavio 

 

5) di precisare che la liquidazione della spesa conseguente al presente atto, sarà effettuata con 
successivo provvedimento, sulla base della fattura emessa dal fornitore e previo accertamento 
della regolare esecuzione delle forniture/prestazioni e la verifica della regolarità contributiva; 

6) di dare atto che il pagamento in oggetto è escluso dall’ambito applicativo della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari in quanto incarichi di collaborazione previsti dall’articolo 7 c.6 
del decreto n. 165/2001 (cfr. determinazioni dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 
8/2010 e n. 10/2010); 

7) di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi dell’art. 183 del decreto legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni; 

8) di trasmettere la seguente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria ai fini 
dell’annotazione nelle scritture contabili degli impegni di spesa. 

9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 



N. 181 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 181 del 02-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 Pan Gianluca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


